
Rio Grande do Sul , 27 de Janeiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4255  

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             80 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:1C50227C

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 15-2025- 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066-2024 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Altera a Cláusula Quinta do Contrato de prestação de serviços 
de limpeza, copa e cozinha, monitoramento e vigilância, concedendo 

1º de janeiro de 2026, o valor mensal deR$ 447.709,05 (quatrocentos 
e quarenta e sete mil, setecentos e nove reais e cinco centavos) eis 
que sofreu reajuste pela variação do INPC dos últimos 12 meses 
de 3,90%.  
Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 066-2024 
Contratada: ORBENK - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 79.283.065/0009-07  

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:5A2EDBFD 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO Nº 009-2025 

Contratante: Município de Ibirubá. 
Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas especializadas, para o 
fornecimento de vagas em Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT 
Tipo I, II e III), obedecendo a programação físico financeira, mediante 
autorização prévia da Secretaria da Saúde. 
Valor: conforme quantidade de vagas ocupadas. 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 001-2026.  
Contratada: SIRLEI BERNADETE COMARETTO 
CNPJ 57.591.479/0001-03 
Item: 1 
Prazo: 26/01/2026 a 21/07/2026 
 
 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:EF36EEF5 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº0010/2026 - 

FAMURS 

Prefeitura Municipal de Imbé/RS 
 

Extrato de Inexigibilidade nº0010/2026 
 

Contratado: INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A ORGAOS 
PUBLICOS LTDA - EPP 
Objeto: Contratação de empresa especializada para capacitação 
presencial dos servidores municipais Alexandra Machado da Silva 
Cornelius e Lucian Louiz Ferreira Ractz, para a qualificação na 
Plataforma Contrata+Brasil - Serviços e Alimentos - Sistema de 
Compras Expressas ( e-Marketplace) e o Credenciamento da Lei 
n°14.133, de 2021, alterada pela Lei n°15.266 de 21/11/2025, que 
ocorrerá nos dias 27/01/2026 e 28/01/2026. Conforme Proposta e 
Estudo Técnico Preliminar 
Valor: R$ 2.220,00  
Informações no Deptº de Licitações  Fone: (51) 3627-8201 ramais 
307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 
 

Imbé, 26 de Janeiro de 2026. 
 

LUIS HENRIQUE VEDOVATO  
Prefeito Municipal

Publicado por:
Leonardo Silvestri

Código Identificador:4A8F13CE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 4.495 DE 22 DE JANEIRO DE 2026. 
 

DE 14 DE JULHO DE 2023, NO DISPOSITIVO 
QUE MENCION  

  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterado o Art. 5º do Decreto Municipal nº 4.191, de 14 
de julho de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
  
Art. 5º Compete ao servidor responsável pela elaboração do Estudo 

Técnico Preliminar - ETP, no caso de inexigibilidade de licitação, a 
adoção de providências que assegurem a veracidade dos documentos 
e das assinaturas dos anexos ao ETP, em especial do documento de 
exclusividade apresentado pela futura contratada, nos termos do § 1º 
do Art. 74 da Lei Federal nº 14.133  
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, 
em 22 de janeiro de 2026. 
  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 
  
MARIA LUIZA MORETZSOHN GONÇALVES RAMOS 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Roberto Mafasiolli Zwan 

Código Identificador:94D4A721 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N.° 07, DE 21 DE JANEIRO DE 2026. ABRE 
CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
EDUARDO MARASCA, PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal N.° 3.409, de 11 de dezembro de 
2025. 
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício 
de 2026 no valor de R$ 48.709,14 conforme discriminado no Anexo 
Único deste Decreto. 
  
Parágrafo Único Servirá de recurso para o crédito aberto no caput a 
redução de dotações orçamentárias no valor de R$ 48.709,14 
conforme discriminado no Anexo Único deste Decreto. 
  
Art. 2º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício 
de 2026 no valor de R$ 353.122,15 conforme discriminado no Anexo 
Único deste Decreto. 
  


